14/02/2022 23:19 SEI/UTFPR - 2541170 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2786878&infra_sistema=1000001… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS MEDIANEIRA
COORD.MEST.TECNOL.COMPUT. AGRONEGOCIO-MD

EDITAL Nº 09/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS COMPUTACIONAIS PARA O AGRONEGÓCIO (PPGTCA), DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL

DO PARANÁ – CAMPUS MEDIANEIRA

PRIMEIRO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM TECNOLOGIAS COMPUTACIONAIS PARA O AGRONEGÓCIO

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Computacionais para o Agronegócio – PPGTCA, da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, Campus Medianeira, no uso de suas atribuições, considerando o edital nº 09/2021, de inscrição e seleção de candidatos
para a turma 2022/1, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo para discentes, na categoria regular, para o
primeiro quadrimestre do ano de 2022, de acordo com o Anexo I deste documento e convoca os mesmos a realizar matrícula no período de
16/02/2022 a18/02/2022 conforme procedimentos abaixo descritos.

Matrícula para alunos regulares:

O candidato deverá escolher entre as disciplinas listadas abaixo qual deseja cursar no primeiro quadrimestre de 2022. O período letivo
para o primeiro quadrimestre ocorrerá de 03 de março a 25 de maio de 2022.

As aulas serão ministradas por professores permanentes do PPGTCA, no primeiro quadrimestre de 2022 conforme abaixo:

Código da
disciplina Disciplina Docente(s) Horário

SSAC034MA  Elaboração De Dissertação Fabiana Schütz  s/ horário

TCA02   Algoritmos E Estrutura De
Dados Pedro Luis de Paula Segunda 7:30 as 12:00

TCA08  Estatística Aplicada Ao
Agronegócio André Sandmann Segunda 13:30 as 17:30

TCA13   Metodologia Da Pesquisa
Inter/Multidisciplinar

Deborah Catharine de Assis
Leite   /   Laercio Mantovani
Frare

EM FORMATO CONDENSADO
21 - 25/02/21 (TARDE) Profa. Deborah
03, 04, 15, 17e 18/03/21 (NOITE) Prof. Laércio

TCA17  Sistemas Agroindustriais Fabiana Schütz Segunda 7:30 as 12:00

TCA16   Simulação Numérica
Aplicada À Agroindústria Paulo Cesar Tonin Terça REMOTA/J22 caso algum discente necessite 13:30 as 17:30

'
O candidato deverá efetuar sua matrícula, no período de 16/02/2022 a 18/02/2022. A matrícula poderá ser de forma presencial ou por
correio. O endereço é: Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) – Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Computacionais
para o Agronegócio (PPGTCA) – Avenida Brasil, 4232 – Bloco C, Sala C-04 – Bairro Parque Independência – Medianeira – PR. Presencialmente
será atendido na secretaria de Pós-Graduação, devido à pandemia a entrada é feita pela guarita.

No ato da matrícula, o candidato deverá:
a) Entregar o Requerimento de Matrícula, disponível no sítio do PPGTCA, preenchido e assinado;
b) Tendo concluído o curso de graduação no ano letivo de 2022, entregar, no ato da matrícula, a fotocópia autenticada (em cartório ou por
servidor da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação (DIRPPG) do campus Medianeira da UTFPR, mediante a apresentação do original) do
diploma de graduação reconhecido pelo MEC ou certidão de conclusão do curso respectivo;
c) Profissional com vínculo empregatício, entregar documento de intenção do empregador ou da autoridade competente do órgão, liberando
o candidato por período integral ou parcial;
d) Assinar a declaração de que está ciente sobre o documento intitulado “Sistemática para o Acompanhamento do Discente do PPGTCA”
(disponível no sítio: http://www.utfpr.edu.br/cursos/coordenacoes/stricto-sensu/ppg-tca/documentos/regulamentos-e-normas/sistematica-
para-o-acompanhamento-do-discente-do-ppgtca.pdf/view  ).

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/02/2022

14/02/2022 23:19 SEI/UTFPR - 2541170 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2786878&infra_sistema=1000001… 2/2

O candidato que não efetuar a matrícula na data e horário estipulado, perderá o direito a vaga.

Medianeira, 14 de fevereiro de 2022

Prof. Dra. Deborah Catharine de Assis Leite
Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Computacionais para o Agronegócio
PPGTCA – UTFPR

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) DEBORAH CATHARINE DE ASSIS LEITE, COORDENADOR(A)
SUBSTITUTO(A), em (at) 14/02/2022, às 23:15, conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with
legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the website)
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the
verification code) 2541170 e o código CRC (and the CRC code) 6C8EDAB6.

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS SELECIONADOS NO PROCESSO DE SELETIVO PPGTCA EM ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

(CONFORME EDITAL Nº 09/2021 - PPGTCA)

Candidato Classificação
Leandro De Oliveira 1°

Ruberzan Ricardo Da Silva 2°
Mauricio Antonio Gois De Almeida 3°

Barry Malick Barque 4°
Bruna Trentin 5°

Referência: Processo nº 23064.031271/2021-09 SEI nº 2541170

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0